
 

 

「挑戦」そして「和」 
 

                                                    校長  平井 歩 

令和７年度の始まりに生徒の皆さんに送る言葉は、「挑戦」、そして「和（わ）」の二つです。 

３年生の皆さんは北野中学校の最高学年として、２年生の皆さんは、中堅学年としての生活が始まります。 

そんな新しい環境で一人一人が「挑戦」をしていかなければなりません。時にはうまくいかないこともあると思います

が、その中にこそ学びがあります。そんな時こそ、工夫して粘り強く取り組み、また挑戦してください。挑戦と失敗を繰り

返したその先に、きっと成功が待っています。 

もう一つ、大切にしてほしいのが「和」の心です。人にはそれぞれ考え方や感じ方の違いがあります。その違い・個性

を認め合い、助け合うことで、私たちはもっと温かく、心地よい学校生活を送ることができます。 

失敗を恐れずに挑戦し、仲間と「和」を大切にしながら、一歩ずつ進み、笑顔があふれる充実した１年を過ごしてい

きましょう。 

学校教育目標 

心と体を磨き 学びを拓く 
目指す生徒像 重点・方針 

 
・思いやりがあり、人とのつながりを大切にする生徒 
                           ＜心豊かな生徒＞ 
・知ることと行うことを大切にする生徒 
                           ＜やり抜く生徒＞ 
・よく聞き、深く考える生徒 
                           ＜よく考える生徒＞ 
・健康な体とたくましい心をもった生徒 
                           ＜たくましい生徒＞ 

 

１ 自ら学び、共に生きる力を培う学校づくり  

２ 信頼と協働の精神に満ち、豊かな心をはぐくむ  

学校づくり 

３ 生徒理解を基盤とした学校づくり  

４ 健やかな体の育成と生徒の発達への支援を行う 

  学校づくり 

５ 信頼される学校づくり 

着着任任者者紹紹介介                                                                                                                              

学校だより 

風薫る 

令和７年(2025 年)４月１０日発行 
 

   第１号 
 

  札幌市立北野中学校 
  (011)882-0754 
https://www.kitano-j.sapporo-c.ed.jp 

平井 歩（ひらい あゆむ）【校長】 

この度、豊平区の八条中学校より着任いたしました。

教職員の皆さんや保護者の方々、地域の皆様とともに、

北野中学校の生徒のために尽力していきたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

中島 幸子（なかじま さちこ）【国語】 

この度、着任いたしました、     と申します。国語科

を担当させていただきます。生徒の皆さんが、より良い

進路実現ができるように力添えができればと思ってお

ります。よろしくお願いいたします。 

虎谷 敏明（とらたに としあき）【数学】 

東区の札苗北中学校より着任いたしました      と

申します。教科は数学、生活係を担当します。教師生活

41年目というロートルですが、老体にムチ打って頑張

りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

小林 幸平（こばやし こうへい）【社会】 

この度、同じ清田区の平岡緑中学校から着任いたし

ました、        と申します。生徒、保護者、地域の方々

にさらに愛される北野中学校となるよう、微力ながら精

一杯努めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

菅井 誠（すがい まこと）【社会】 

この度、向陵中学校から着任いたしました、      と

申します。社会科を担当させていただきます。生徒の皆

さんと喜怒哀楽を共に感じられるよう頑張りたいと思っ

ています。よろしくお願いいたします。 

本庄 拓矢（ほんじょう たくや）【理科】 

この度、着任いたしました、      と申します。理科を

担当させていただきます。授業や学活をはじめ、様々な

時間を通して生徒の皆さんと関わっていきたいと思いま

す。よろしくお願いいたします。 

  

  

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 教職員一覧 

  校長：平井 歩     教頭：松浦 隆之                                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

   

学級 
 

第１学年 第２学年 第３学年  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

氏名 教科 氏名 教科 氏名 教科 

１  社会  国語  保健体育 
２  理科  理科  数学 
３  数学  技術・家庭  社会 
４  美術  英語   
５    特別支援  特別支援 
学年 
所属 

 

 国語  社会  理科 
 保健体育  数学  国語 
 英語  音楽  英語 

     社会    

養護教諭  
栄養教諭  
事務職員  
用務員    
用務員    
校務助手  

学校司書  

スクールカウンセラー  
相談支援パートナー   
                   

 
学びのサポーター    

部活動指導員       
 

まなびの教室  

ことばの教室  

 

石田 美津子（いしだ みつこ）【通級（ことばの教室）】 

今年度開設された通級指導教室で、ことばの教室を

担当する       です。言葉がつっかかってしまったり、

出にくかったり、違う音で発音してしまうことなどでお困

りでしたらどうぞご相談ください。 

小川 友茉（おがわ ゆま）【事務】 

ご近所の清田高校から異動してきました、事務職員の         と申します。初めての中学校で緊張していますが、 

皆さんの学校生活を支えられるようがんばります。どうぞよろしくお願いします。 

青塚 美佐（あおつか みさ）【通級（まなびの教室）】 

この度、八条中学校から来ました     と申します。

北野中学校の皆さんが、楽しく充実した学校生活を送

れるように、頑張っていきたいと思います。どうぞよろしく

お願いします。 

 横山 希菜（よこやま きな）【栄養教諭】 

白石区の北都小学校から参りました。北野中学校で

調理された給食を食べて育ちました。生徒の皆さんが

おいしく楽しい給食時間を過ごせるよう、精一杯がんば

ります。よろしくお願いします。 

黒田 翔太（くろだ しょうた）【理科】 

今年、１年生の理科の授業を担当します。皆さんと一

緒に楽しい授業をつくっていきたいと思います。頭と手

をしっかりと動かして、多面的に考えることを大事にして

いきましょう。よろしくお願いします。 

 

髙𣘺 隼樹（たかはし じゅんき）【技術・家庭】 

  技術・家庭科の授業を担当します。授業では創り出

す面白さや表現する楽しさをぜひ味わってほしいと思っ

ています。全学年の生徒と過ごす機会があると思います

のでどうぞよろしくお願いいたします。 

佐藤 剛志（さとう つよし）【特別支援】 

この度、着任いたしました、     と申します。特別支

援学級を担当させていただきます。生徒の皆さんが安

心、安全で楽しい環境で学べるよう頑張っていきたいと

思います。よろしくお願いします。 

阿部 真（あべ まこと）【英語】 

厚別区の中学校から異動してきました。３学年所属

の副担任で、担当する教科は英語になります。生徒の

皆さんが楽しく充実した中学校生活を送れるようにサ

ポートしていきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

横山 清子（よこやま きよこ）【英語】 

着任してまず驚いたことは、北野中学校の校舎の美

しさです。このきれいな環境で、生徒のみなさんが中学

校生活で大きく成長する姿を見られることを、楽しみに

しています。どうぞよろしくお願いいたします。 

水野 尋乃（みずの ひろの）【特別支援】 

栄中学校から来ました、     と申します。５組を担当

させていただきます。生徒の皆さんが楽しい学校生活

を送るサポートができるよう頑張ります。よろしくお願い

いたします。 

楢山 真規（ならやま まき）【特別支援】 

 白石区の北都中学校から来ました、     と申します。

特別支援学級を担当させていただきます。皆さんの大

切な一年が充実した日々となりますようにサポートして

いけたらと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

通級指導教室（ことばの教室、まなびの教室）

が開設されます。 

市教委の判断の下、在籍校の通常学級で授業を

受けながら、一部特別な支援を必要とする生徒に

対して個別の学習を行うために通う教室です。 

  

  

  

  

  

 


